ICS 国际标准分类号
CCS中国标准文献分类号
T/CES XXX­XXXX
团 体 标 准
中国电工技术学会 发布
10kV 带电作业用电动绝缘锁杆技术规范
The technical specification of electric lockout pole for live-working on 10 kV lines
（征求意见稿）

用。
2）L——连接件型，以绝缘连接件作为绝缘构件，一般作为末端作业工具由机器人操作使用。
电动绝缘锁杆代号为 DDSG，具体型号命名如图 1所示。
图1 电动绝缘锁杆的型号命名
示例：操作杆型电动双头锁杆，锁杆的锁紧力为 50N，则表示为：DDSG-SC-50。
4.3 典型结构
单头型电动绝缘锁杆仅包括一个沟槽结构，在实际作业的时候可用于夹持引流线或者固定主导线，
其典型结构如图 2所示。
T/CES XXX—XXXX
3
说明：
1——夹持沟槽；2——应急解锁机构；3——通用连接器件；
4——绝缘构件；5——电子控制仓。
图 2 单头型电动绝缘锁杆结构示意图
双头型电动绝缘锁杆包含两个沟槽结构，在实际作业的时候，一般使用其中一个沟槽用来夹持引流
线，另外一个沟槽用于将装置整体固定到主导线上，其典型结构如图 3所示。
说明：
1——夹持沟槽；2——应急解锁机构；3——通用连接器件；
4——绝缘构件；5——电子控制仓。
图 3 双头型电动绝缘锁杆结构示意图
剪切型电动绝缘锁杆包含一个沟槽结构和一个切刀机构，在实际作业的时候，一般使用其沟槽结构
夹持引流线，使用其切刀机构切断引流线，确保该装置在断开引流线后对于引流线仍具有稳定可靠的夹
持效果，其典型结构如图 4所示。
T/CES XXX—XXXX
4
说明：
1——电子控制仓；2——通用连接器件；3——绝缘构件；4——电池；
5——夹持沟槽；6——切刀机构。
图 4 剪切型电动绝缘锁杆结构示意图
5 技术要求
5.1 一般要求
5.1.1 环境要求
电动绝缘锁杆的工作环境应满足如下要求：
a）环境温度：-25℃~+45℃；
b）相对湿度：≤80%；
c）最大风速：10m/s；
d）海拔高度：4500m及以下。
5.1.2 外观结构要求
电动绝缘锁杆的外观结构应满足如下要求：
a）外观整洁，表面应光滑、平整，无划痕、毛刺、内部电气线路外露等缺陷；
b）结构牢固，各部件连接可靠，有防止松动的措施；
c）锁杆总成应设有开关按钮，并可显示开关状态；
d）锁杆总成与绝缘构件应有配套的通用连接器件，接口尺寸见附录 A；
e）锁杆总成尺寸应紧凑，尺寸宜符合GB/T 18037中对作业时空气间隙安全值的规定，设计和制造
应保护用户在按正确的操作方法和说明书的规定使用时的人身和设备安全；
f）操作杆型电动绝缘锁杆的锁杆总成（不含绝缘构件、遥控终端）重量不宜超过3kg，连接件型电
动绝缘锁杆的重量应满足机器人机械臂有效负载的要求。
5.2 功能要求
5.2.1 电动绝缘锁杆应采用无线控制方式，通信应连续可靠，通信距离不小于 30m；
5.2.2 两台以上电动绝缘锁杆在同一区域内工作时，其控制信号不应相互干扰；
5.2.3 电动绝缘锁杆应通过遥控终端完成锁紧、解锁、剪切（仅剪切型）、复位和急停等操作；
5.2.4 在遥控终端失电或通信中断的情况下，电动绝缘锁杆应能自动停止动作，并保持停止锁定状态
直至遥控终端复电、通信恢复且按下“锁紧”按钮后恢复动作；
5.2.5 电动绝缘锁杆宜具备应急解锁功能，在电动绝缘锁杆失电或电动解锁功能失效时，可在最小安
全距离外利用其他绝缘操作杆操作机械式应急解锁机构完成复位退出；
5.2.6 电动绝缘锁杆单块电池的持续工作能力应满足不少于 18次锁紧及解锁操作，剪切型电动绝缘锁
杆应不少于 9次锁紧、剪线及解锁操作；
T/CES XXX—XXXX
5
5.2.7 剪切型电动绝缘锁杆的切刀机构需具有一定的使用寿命，对于截面积为 240mm2的 JKLYJ 绝缘
架空电缆，剪切型电动绝缘锁杆在连续进行 100次剪切操作后不应出现功能失效、部件损坏或停止工作
的现象。
5.3 电气性能
5.3.1 绝缘性能
电动绝缘锁杆配置的绝缘构件的电气绝缘性能应满足以下要求：
a）绝缘构件的适用电压应不低于架空线路标称电压；